
4/27/2020 Actualizado - CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS DE LA ACADEMIA NACIONAL DE LA POLICÍA -ANAPO-, LA PAZ, DEPARTAMENTO D…

https://devbusiness.un.org/content/construcción-del-campus-de-la-academia-nacional-de-la-policía-anapo-la-paz-departamento-de# 1/6

 Last updated 3 days ago

Honduras
Institution
Inter-American Development Bank

Procurement type
Works

Notice Type
 Invitation for Bids

Project
Programa de Convivencia Ciudadana y Mejoramiento de Barrios

Title
Actualizado - CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS DE LA ACADEMIA NACIONAL DE LA POLICÍA -ANAPO-, LA PAZ,
DEPARTAMENTO DE LA PAZ, REPÚBLICA DE HONDURAS, C.A.

ANULAR - Actualizado de nuevo el 24 de abril de 2020: Este aviso se actualizó adjuntando el documento 
"Aviso-CIRCULAR-SUSPENSION-LPI ANAPO 22-04-20 REV GV.pdf" mencionado en la sección 
“Attachments.”
 

Actualizado de nuevo el 22 de abril de 2020: Este aviso se actualizó adjuntando el documento 
"ACLARACION No. III OBRA ANAPO - 20 de ABRIL de 2020.doc" mencionado en la sección “Attachments.”
 

Actualizado de nuevo el 20 de abril de 2020: Este aviso se actualizó adjuntando el documento 
"ACLARACION No. 11 OBRA ANAPO completo - 17 de ABRIL de 2020" (en Word y PDF) mencionado en la 
sección “Attachments.”
 



4/27/2020 Actualizado - CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS DE LA ACADEMIA NACIONAL DE LA POLICÍA -ANAPO-, LA PAZ, DEPARTAMENTO D…

https://devbusiness.un.org/content/construcción-del-campus-de-la-academia-nacional-de-la-policía-anapo-la-paz-departamento-de# 2/6

Actualizado el 9 de abril de 2020 (publicado originalmente el 2 de marzo de 2020): Este aviso se actualizó 
adjuntando el documento "ENMIENDA No. 1 Ampliacion OBRA ANAPRO VF-mm+gv.pdf" mencionado en la 
sección “Attachments” y se cambió la fecha límite al 30 de abril de 2020.
 

 

AVISO ORIGINAL:

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL LLAMADO A LICITACIÓN

(sin precalificación)

 

REPUBLICA DE HONDURAS

Secretaria de Seguridad

“Programa de Convivencia Ciudadana y Mejoramiento de Barrios”
Contrato de Préstamo BID 4518/ BL-HO

 

“CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS DE LA ACADEMIA NACIONAL DE LA POLICÍA -ANAPO-, LA PAZ,
DEPARTAMENTO DE LA PAZ, REPÚBLICA DE HONDURAS, C.A.”

LPI. No.: PCCMB-31-LPI-O-04/2020

Este llamado a licitación se emite como resultado del Aviso General de Adquisiciones que para este Proyecto
fuese publicado en el Development Business, edición No. IDB306-03/19 de 27-mar-2019.

La República de Honduras ha recibido un préstamo del Banco Interamericano de Desarrollo para financiar
parcialmente el costo del Programa de Convivencia Ciudadana y Mejoramiento de Barrios, y se propone utilizar
parte de los fondos de este préstamo para efectuar los pagos bajo el Contrato de “CONSTRUCCIÓN DEL
CAMPUS DE LA ACADEMIA NACIONAL DE LA POLICÍA -ANAPO-, LA PAZ, DEPARTAMENTO DE LA
PAZ, REPÚBLICA DE HONDURAS, C.A”.

La Secretaría de Seguridad a través del Programa de Convivencia Ciudadana y Mejoramiento de Barrios, invita a
los Oferentes elegibles a presentar ofertas selladas para el “CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS DE LA
ACADEMIA NACIONAL DE LA POLICÍA -ANAPO-, LA PAZ, DEPARTAMENTO DE LA PAZ,
REPÚBLICA DE HONDURAS, C.A”, conforme cuadro siguiente:

 

DESCRIPCIÓN DE OBRAS
Obras de Urbanización Obras de Edificaciones

1. Trabajos preliminares 1.Edificio administrativo
2, Movimientos de tierra 2.Edificio de aulas
3. Calles, aceras, bordillos, parqueos y
plaza de banderas

3.Cafetería

4.Paisajismo y zonas verdes 4.Comandancia alumnos
5.Sistema de canales pluviales 5.Dormitorio de señoritas



4/27/2020 Actualizado - CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS DE LA ACADEMIA NACIONAL DE LA POLICÍA -ANAPO-, LA PAZ, DEPARTAMENTO D…

https://devbusiness.un.org/content/construcción-del-campus-de-la-academia-nacional-de-la-policía-anapo-la-paz-departamento-de# 3/6

6.Señalización 6.Dormitorio de caballeros -A
7.Mejoras del polígono 7.Dormitorio de caballeros- B
8.Caseta protección de pozo numero 2 8.Dormitorio de caballeros- C
9.Grupos electrógenos 9.Sastrería y barbería
10.Instalaciones eléctricas, hidrosanitarias
y comunicaciones (exteriores)

10.Oficina de atención al ciudadano
(cadetes)

Trabajos y

servicios complementarios

11.Laboratorio y Biblioteca
12.Dormitorios de Oficiales

Tapas de concreto para canal parshal de
aguas servidas

13.Salón multiusos
14.Bodegas

Estudio de permeabilidad de suelo para pozo
numero 3

15.Cisternas
16.Pozo de bombeo

Estudio factibilidad y diseño para el pozo
numero 3

17.Plaza de Formación
18.Jardín de retiro

           *Ver Listado de Cantidades desglosada de cada ítem en Sección VI de los Documentos de Licitación

La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Internacional (LPI) establecidos
en la Políticas para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo
(BID), GN-2349-9 de fecha marzo de 2011 y está abierta a todos los Oferentes de países elegibles, según se
definen en dichas normas.

Los Oferentes elegibles que estén interesados, podrán revisar y obtener los documentos de licitación,
descargando los mismos en el sitio web: www.honducompras.gob.hn (h�p://www.honducompras.gob.hn/);
asimismo se podrá requerir información adicional, tales como los planos de las obras, especificaciones técnicas
y otros, mediante carta con atención al: Coordinador General del Programa de Convivencia Ciudadana y
Mejoramiento de Barrios de la Secretaría de Seguridad, correo electrónico: ucpsedsadquisiciones@gmail.com
(mailto:ucpsedsadquisiciones@gmail.com) o adqucpseds@gmail.com (mailto:adqucpseds@gmail.com) . La
información adicional que se proporcionara, es gratuita y será en forma digital en los dispositivos electrónicos
que deberá de proporcionar los potenciales oferentes.

Se tiene programada una Reunión de Información Previa a la entrega de ofertas, asimismo una Visita
guiada de reconocimiento del lugar de las obras, donde se tiene planificado construir las obras objeto de esta
licitación, con los potenciales oferentes que expresen interés a la licitación (no más de 2 personas por
oferentes), la cual no es obligatoria su asistencia. Los interesados, deberán confirmar previamente por escrito
su asistencia, a la dirección física o electrónica indicadas al final de este llamado, a más tardar 3 días antes de
las fechas abajo indicadas.                     

a. Fecha de reunión informativa previa, es: 18 de marzo de 2020, a las 9:00 am (hora local) 

b. Fecha de visita al sitio de las obras es: 18 de marzo de 2020, a las 11:00 am (hora local)    

Los requisitos de calificación se indican en el Documento de Licitación e incluyen los requerimientos mínimos
sin limitarse a lo siguiente: a) que la o los oferentes sean originarios de los países elegibles del BID; b) cuente
con experiencia general de construcción  mínima de 7 años c) acredite la ejecución de contratos similares al
objeto de esta licitación, mínimo 3 contratos de un valor mínimo de USD 3 millones; d) constancias de
recursos propios y/o créditos comerciales y/o líneas de crédito bancarias y/o líneas de fianzas autorizadas,
disponible al tiempo de presentación de la oferta estimadas, equivalente a un mínimo del 30% del valor de su
oferta. Las obras y servicios conexos, se adjudicará al Oferente cuya oferta haya sido determinada la oferta

http://www.honducompras.gob.hn/
mailto:ucpsedsadquisiciones@gmail.com
mailto:adqucpseds@gmail.com


4/27/2020 Actualizado - CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS DE LA ACADEMIA NACIONAL DE LA POLICÍA -ANAPO-, LA PAZ, DEPARTAMENTO D…

https://devbusiness.un.org/content/construcción-del-campus-de-la-academia-nacional-de-la-policía-anapo-la-paz-departamento-de# 4/6

evaluada como la más baja y cumple sustancialmente con los requisitos de los Documentos de Licitación. De no
cumplir esa oferta con un requerimiento establecido, se evaluará la siguiente oferta más baja, hasta definir la
selección. Mayores detalles se proporcionan en el Documento de Licitación.

Las ofertas deberán hacerse llegar a la dirección indicada abajo, a más tardar a las 10:00 a.m. (hora oficial de
la República de Honduras) del miércoles, 15 de abril del año 2020. Las ofertas que se reciban fuera del plazo
serán rechazadas. Las ofertas se abrirán físicamente en presencia de los representantes de los Oferentes que
deseen asistir en persona, en la dirección indicada al final de este Llamado, a las 10:15 a.m. (hora oficial de la
República de Honduras). No se aceptarán ofertas electrónicas. 

Todas la Ofertas deberán contar con una Garantía de Mantenimiento de Oferta, por un monto de
QUINIENTOS CINCUENTA MIL DOLARES AMERICANOS (USD 550,000.00) o un monto equivalente en
una moneda de libre convertibilidad

Las direcciones arriba referidas son:

 

Programa de Convivencia Ciudadana y Mejoramiento de Barrios

de la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad,

Atención: Coordinador General de la Unidad Coordinadora de Programa, Dirección: El Ocotal, Francisco
Morazán, Honduras, C.A., (504) 2236-1200, Ciudad: Comayagüela, M.D.C. País: Honduras, C.A.

 

Para información solamente: Teléfono (504) 2236-1200, Correo electrónico: ucpsedsadquisiciones@gmail.com
(mailto:ucpsedsadquisiciones@gmail.com)  o   adqucpseds@gmail.com (mailto:adqucpseds@gmail.com) y revisar
los documentos de licitación en el sitio web: www.honducompras.gob.hn (http://www.honducompras.gob.hn); 
así mismo, el Llamado a Licitación en el UNDB Online, www.devbusiness.com (http://www.devbusiness.com)

 

Tegucigalpa M.D.C., 2 de marzo de 2020

JULIÁN PACHECO TINOCO

Secretario de Estado en el Despacho de Seguridad

 

 

Deadline
Unspeci�ed

Date Posted
2 Mar 2020

Status *

Not applicable

DB Reference No
IDB-P500415-03/20

Loan No/Financing

mailto:ucpsedsadquisiciones@gmail.com
mailto:adqucpseds@gmail.com
http://www.honducompras.gob.hn/
http://www.devbusiness.com/


4/27/2020 Actualizado - CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS DE LA ACADEMIA NACIONAL DE LA POLICÍA -ANAPO-, LA PAZ, DEPARTAMENTO D…

https://devbusiness.un.org/content/construcción-del-campus-de-la-academia-nacional-de-la-policía-anapo-la-paz-departamento-de# 5/6

4518/ BL-HO

Borrower/BID
LPI. No.: PCCMB-31-LPI-O-04/2020

Language
Spanish

Attachments
PUBLICACION CIRCULAR No 1 GACETA LIC 2019LI-00012-PRI.pdf
(https://devbusiness.un.org/system/�les/PUBLICACION%20CIRCULAR%20No%201%20GACETA%20LIC%202019LI-
00012-PRI.pdf)
ENMIENDA No. 1 Ampliación OBRA ANAPO VF-mm+gv.pdf
(https://devbusiness.un.org/system/�les/ENMIENDA%20No.%201%20Ampliaci%C3%B3n%20OBRA%20ANAPO%20VF-
mm%2Bgv.pdf)
ACLARACIÓN No. II OBRA ANAPO completo - 17 de ABRIL de 2020.pdf
(https://devbusiness.un.org/system/�les/ACLARACI%C3%93N%20No.%20II%20OBRA%20ANAPO%20completo%20-
%2017%20de%20ABRIL%20de%202020.pdf)
ACLARACIÓN No. II OBRA ANAPO completo - 17 de ABRIL de 2020.doc
(https://devbusiness.un.org/system/�les/ACLARACI%C3%93N%20No.%20II%20OBRA%20ANAPO%20completo%20-
%2017%20de%20ABRIL%20de%202020.doc)
ACLARACIÓN No. III OBRA ANAPO - 20 de ABRIL de 2020.doc
(https://devbusiness.un.org/system/�les/ACLARACI%C3%93N%20No.%20III%20OBRA%20ANAPO%20-
%2020%20de%20ABRIL%20de%202020.doc)
Aviso-CIRCULAR-SUSPENSIÓN-LPI ANAPO 22-04-20 REV GV.pdf (https://devbusiness.un.org/system/�les/Aviso-
CIRCULAR-SUSPENSI%C3%93N-LPI%20ANAPO%2022-04-20%20REV%20GV.pdf)

Related Notices and Contract Awards

* De�nition of status types:
Open - Procurement notice is open for bidding;
Closed - Deadline has passed;
Cancelled - Procurement process is cancelled;
N/A - Not applicable, for General Procurement Notices with unspeci�ed deadlines.

Please note that due to the difference in time zones, the actual deadline time may be a few hours earlier or later than when
the status changes from Open to Closed on the website. Please do not solely rely on the above status and take note of the
deadline in local time (found in the body of the text of each procurement notice).

(https://www.un.org/en/)

https://devbusiness.un.org/system/files/PUBLICACION%20CIRCULAR%20No%201%20GACETA%20LIC%202019LI-00012-PRI.pdf
https://devbusiness.un.org/system/files/ENMIENDA%20No.%201%20Ampliaci%C3%B3n%20OBRA%20ANAPO%20VF-mm%2Bgv.pdf
https://devbusiness.un.org/system/files/ACLARACI%C3%93N%20No.%20II%20OBRA%20ANAPO%20completo%20-%2017%20de%20ABRIL%20de%202020.pdf
https://devbusiness.un.org/system/files/ACLARACI%C3%93N%20No.%20II%20OBRA%20ANAPO%20completo%20-%2017%20de%20ABRIL%20de%202020.doc
https://devbusiness.un.org/system/files/ACLARACI%C3%93N%20No.%20III%20OBRA%20ANAPO%20-%2020%20de%20ABRIL%20de%202020.doc
https://devbusiness.un.org/system/files/Aviso-CIRCULAR-SUSPENSI%C3%93N-LPI%20ANAPO%2022-04-20%20REV%20GV.pdf
https://www.un.org/en/


4/27/2020 Actualizado - CONSTRUCCIÓN DEL CAMPUS DE LA ACADEMIA NACIONAL DE LA POLICÍA -ANAPO-, LA PAZ, DEPARTAMENTO D…

https://devbusiness.un.org/content/construcción-del-campus-de-la-academia-nacional-de-la-policía-anapo-la-paz-departamento-de# 6/6

Development Business: Connecting you to a world of opportunities (/)

 (https://twitter.com/devbusiness)

 (https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business)

 
 

ABOUT US (/CONTENT/OUR-MISSION) CONTACT US (/CONTACT)

USER GUIDES (/CONTENT/WEBSITE-USER-GUIDES) MEMBERSHIPS (/CONTENT/JOIN-US)

COPYRIGHT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/COPYRIGHT/)

FRAUD ALERT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/FRAUD-ALERT/)

PRIVACY NOTICE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/PRIVACY-NOTICE/)

TERMS OF USE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/TERMS-USE/)

https://www.un.org/en/
https://devbusiness.un.org/
https://twitter.com/devbusiness
https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business
https://devbusiness.un.org/content/our-mission
https://devbusiness.un.org/contact
https://devbusiness.un.org/content/website-user-guides
https://devbusiness.un.org/content/join-us
https://www.un.org//en/sections/about-website/copyright/
https://www.un.org//en/sections/about-website/fraud-alert/
https://www.un.org//en/sections/about-website/privacy-notice/
https://www.un.org//en/sections/about-website/terms-use/

